
 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGUL ĒŠANAS KOMISIJA 

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010♦ Tālr. 67097200 ♦ Fakss 67097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv   

 

PADOMES LĒMUMS  
R ī g ā   

 
 
24.11.2010.  Nr.523 

prot. Nr.(43, 6.p.) 
 

 

Par akciju sabiedrības „RĒZEKNES 
SILTUMT ĪKLI” siltumener ģijas 
ražošanas tarifa projekta pārr ēķinu 

 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Komisija) 2010.gada 
24.septembrī saņēma akciju sabiedrības „RĒZEKNES SILTUMTĪKLI”, vienotais 
reģistrācijas numurs: 40003215480, juridiskā adrese: Rīgas iela 1, Rēzekne, LV-4601, 
2010.gada 23.septembra iesniegumu Nr.01/10-169 ar lūgumu apstiprināt pievienoto 
siltumenerģijas ražošanas tarifa projektu un 2010.gada 26.oktobrī papildu informāciju 
(2010.gada 25.oktobra iesniegums Nr.01/10-188) (turpmāk kopā – tarifa projekts). 
 

Izvērtējot tarifa projektu, Komisija konstatē: 
 

1. Viens no likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” (turpmāk - Likums) 
mērķiem ir nodrošināt iespēju saņemt nepārtrauktus, drošus un kvalitatīvus 
sabiedriskos pakalpojumus, kuru tarifi (cenas) atbilst ekonomiski pamatotām 
izmaksām. 

2. Likuma 20.pants nosaka, ka tarifi nosakāmi tādā apmērā, lai lietotāju izdarītie tarifu 
maksājumi segtu sabiedrisko pakalpojumu izmaksas un nodrošinātu sabiedrisko 
pakalpojumu rentabilitāti. 

3. Siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifu aprēķināšanas kārtība noteikta Komisijas 
2010.gada 14.aprīļa lēmumā Nr.1/7 „Siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifu 
aprēķināšanas metodika” (turpmāk-Metodika). 

4. Metodikas 24.punkts nosaka, ka komersants var iekļaut tarifa projektā ilgtermiņa 
kredīta (5 gadi un ilgāk) pamatsummas atmaksu, ja tarifa projektā netiek iekļauts par 
attiecīgo kredītu iegādātu pamatlīdzekļu nolietojums visā pamatlīdzekļu lietošanas 
laikā, nodrošinot uzskaites sistēmā šādu pamatlīdzekļu atsevišķu uzskaiti. 

5. Metodikas 25.punkts nosaka, ka ja apstiprinātajā siltumenerģijas tarifā iekļauta kredīta 
pamatsummas atmaksa saskaņā ar Metodikas 24.punktu, komersants ne vēlāk kā sešus 
mēnešus pirms attiecīgā kredīta pamatsummas atmaksas iesniedz regulatorā jaunu 
tarifa projektu, neiekļaujot tarifa projektā par attiecīgo kredītu iegādāto pamatlīdzekļu 
nolietojumu. 



 2
6. Tarifa projektā iekļauti 2002.gada 4.jūnijā noslēgtā ilgtermiņa kredīta 

Nr.1054 (turpmāk – Kredīts) pamatsummas atmaksas izdevumi, kas gadā sastāda 
159 497,02 latus. Kredīts tika izmantots kurināmā iegādei, apgrozāmo līdzekļu 
papildināšanai, saistību pārkreditēšanai no akciju sabiedrības „SEB Unibanka” un 
saistību pret SIA „AVT Nafta” daļējai dzēšanai. 

7. Ar 2010.gada 23.septembra iesniegumu Nr.01/10-169 iesniegtajā tarifa projektā gada 
vidējā kopkapitāla vērtība ir iekļauta 1,74 milj.Ls apmērā. 2010.gada 26.oktobrī tika 
saņemta papildus informācija (2010.gada 25.oktobra iesniegums Nr.01/10-188) un 
iesniegts precizēts kopkapitāla aprēķins. Atbilstoši precizētajam kopkapitāla aprēķinam 
gada vidējā kopkapitāla vērtība ir 1,57 milj.Ls.  

8. Tarifa projektā iekļautā neto peļņa ir 94,8 tūkst.Ls. 

9. Saskaņā ar Metodikas 20.punktā noteikto, tarifa projektā maksimāli pieļaujamā 
kopkapitāla rentabilitāte ir 10%.  

10. Saskaņā ar Metodikas 35.14.apakšpunktā noteikto kopkapitāla rentabilitātes aprēķinu, 
tarifa projektā iekļautā kopkapitāla rentabilitāte ir 10,84%, kas pārsniedz maksimāli 
pieļaujamo kopkapitāla rentabilitāti.  

11. Likuma 19.panta otrā daļa nosaka, ka regulators izvērtē sabiedrisko pakalpojumu 
sniedzēja iesniegto, noteiktā kārtībā aprēķināto tarifu projektu 90 dienu laikā pēc tā 
saņemšanas. Ja regulators konstatē, ka tarifu projekts ir aprēķināts nepareizi vai 
nepamatoti, tas var uzdot sabiedrisko pakalpojumu sniedzējiem veikt tarifu projekta 
pārrēķinu.  

12. AS „RĒZEKNES SILTUMTĪKLI” pilnvarotie pārstāvji piedalījās Komisijas padomes 
2010.gada 24.novembra sēdē, kurā tika izskatīts jautājums „Par starpziņojumu par 
akciju sabiedrības „RĒZEKNES SILTUMTĪKLI” siltumenerģijas ražošanas tarifa 
projektu” . AS „RĒZEKNES SILTUMTĪKLI” pilnvarotie pārstāvji sēdē neiebilda pret 
Komisijas secināto attiecībā uz pārsniegto maksimāli pieļaujamo kopkapitāla 
rentabilitāti un  Kredīta pamatsummas atmaksas iekļaušanu tarifa projektā, un piekrita 
iesniegt pārrēķināto tarifa projektu līdz 2010.gada 10.decembrim. 

 

Izvērtējot tarifa projektu, Komisija secina: 
 

1. Ņemot vērā Metodikas 24. un 25.punktā noteikto, Komisija secina, ka Kredīta 
pamatsummas atmaksas iekļaušana tarifa projekta izmaksās 159 497,02 latu apmērā 
neatbilst normatīvo aktu prasībām, jo Kredīts tika izmantots kurināmā iegādei, 
apgrozāmo līdzekļu papildināšanai, saistību pārkreditēšanai no akciju sabiedrības „SEB 
Unibanka” un saistību pret SIA „AVT Nafta” daļējai dzēšanai. 

2. Ievērojot to, ka tarifa projektā iekļauta Metodikas 24.punktam neatbilstoša Kredīta 
pamatsummas atmaksa, kā arī to, ka tarifa projektā maksimāli pieļaujamā kopkapitāla 
rentabilitāte tiek pārsniegta, Komisija secina, ka tarifa projekts aprēķināts nepareizi un 
nepamatoti. 

3. Izvērtējot lietas apstākļus, lai nodrošinātu objektīvu un savlaicīgu tarifa projekta 
izvērtēšanu, Komisija uzskata par lietderīgu uzdot AS „RĒZEKNES SILTUMTĪKLI”  
veikt tarifa projekta pārrēķinu. Tādējādi AS „RĒZEKNES SILTUMTĪKLI” tiks radīta 
iespēja pārrēķināt tarifa projektu, nodrošinot tā pamatotību un atbilstību normatīvajiem 
aktiem.  

 

 



 3
Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 1.panta trešās daļas 3.punktu, 5., 7., 14.¹, 

59.pantu un pamatojoties uz likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 10.panta 
pirmo daļu, 19.panta pirmo un otro daļu un 25.panta pirmo daļu, 
 

padome nolemj: 
 

Uzdot AS „RĒZEKNES SILTUMTĪKLI” veikt tarifa projekta pārrēķinu un iesniegt 
Komisijai pārrēķināto tarifa projektu līdz 2010.gada 10.decembrim. 

Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

 

Priekšsēdētāja V. Andrējeva 

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
Moora 67097263 
Mūrniece 67873184 

 
Oriģināls: 
1 eksemplārs (ar vīzām) lietā Kancelejas un arhīva nodaļā 
1 eksemplārs (ar rekvizītu „paraksts”) Enerģētikas departamentā 
 
Kopija:1 eksemplārs AS „RĒZEKNES SILTUMTĪKLI”   


